1095
Roger, comte de Foix, et sa mère abandonnent à Pierre, abbé de saint-

antonin, Isarn, prieur, et à l’ensemble des chanoines profès en l’église de 
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l’agglomération saint-antonin de Frédélas l’abbaye saint-antonin et ses 
possessions, ce pour la rémission de leurs pêchés et pour cinq cents sous 
toulousains que Pierre, abbé, et Isarn, prieur, ont remis à Roger pour ses 
frais de voyage vers Jérusalem.

A - Original perdu31.

a - Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, 16 tomes, 
Paris, Coignard puis Imprimerie nationale, 1715-1785 et 1856-1865, tome 
13, ecclesia appamiensis, instrumenta, col. 87.

« In nomine Domini. Hoc est recordatio et memoria qualiter ego 
Rogerius comes Fuxensis et mater mea dereliquimus, et absolvimus, 
et guerpimus Domino Deo, et sancto martyri Antonino, et Petro 
abbati, et successoribus ejus canonicis abbatibus, et Isarno priori, et 
successoribus ejus canonicis prioribus et canonicis professis in loco S. 
Antonini Frecdalensis ecclesiae, abbatiam S. Antonini, et omnia quae 
pertinent ad ipsam abbatiam, tam homines quam feminas, alodes et 
fevos, et terras et vineas, loca culta et inculta, heremum et condirectum, 
totum et ad integrum absolvimus et guerpimus Petro abbati et Isarno 
priori supradictis, qui modo ibi sunt et postea erunt, et canonicis qui 
modo ibi sunt et postea erunt, sine ullo enganno, sine ulla retinentia, 
sine aliqua revenientia ad aliquem de parentibus nostris, et guerpimus 
et absolvimus illis omnes usagios et omnes census quos habeamus in 
toto honore sancti Antonini, sive juste sive injuste, et in hominibus 
et in feminis villae ipsius, et hoc facio ego Rogerius pro remissione 
peccatorum Roggerii patrui mei, et pro remissione peccatorum patris 
mei P. et pro remissione peccatorum meorum et omnium fidelium et 
pro quingentis solidis Tholosanis quos Petrus abbas et Isarnus prior 
dederunt mihi ad viae auxilium Hierosolimam profecturo. Si quis autem 
homo vel aliqua femina contra hanc absolutionem et guerpitionem 
irritare voluerit et destruere tentaverit, particeps sit poenarum inferni 
cum Juda traditore, et ita absorbeat eos terra sicut Datan et Abiron 
absorbuit, et omnis maledictio et poena quae cogitari potest, veniat 
super illos qui hanc guerpitionem violare praesumpserint. Facta 
scriptura cartae ipsius mense Aprilis, die Sabbati, VI cal. Maii, luna 
28, anno MXCV Incarnationis Dominicae, rege Philippo regnante. 
Signum Rogerii comitis Fuxensis. Signum matris ejus qui cartam 

31  Les auteurs de Gallia Christiana donnent cet acte comme une copie appaméenne, « apographo 
appamiensi ». 
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istam manibus firmaverunt suis, videntibus Bernardo Amelii de Ranad, 
et Petro Remundi nepote ejus, et Guillelmo Bernardo de Amances. 
Petrus presbyter scripsit. »

1111
Restitution par Roger, comte de Foix, à Isarn, prieur de saint-antonin, 

de l’agglomération de Frédélas dans son entier, de l’agglomération forte 
de Pamiers et de toute l’abbaye saint-antonin avec ses possessions 
autres, ce pour la levée des excommunications fulminées à son encontre 
par Urbain et Pascal, papes, ainsi que Gautier, cardinal. Isarn concède à 
Roger la protection de l’agglomération forte de Pamiers avec ses fortesa 
et fortesas ainsi que de l’agglomération de Frédélas et toute l’abbaye et 
accorde encore à Roger une part des leudes et amendes de justice, un pré 
complanté de vigne, la manulevationem de denrées et vêtements dans le 
castello et l’agglomération forte un mois l’an, la moitié des cens perçus sur 
les constructions de l’agglomération forte, la petite exploitation rurale de 
Benoît Daleno et les tenures autres dont Roger jouit au jour de la rédaction 
de la présente charte. Et Roger, en retour, prête serment de fidélité et fait 
diverses donations symboliques 32.

A - Original, archives départementales de l’ariège, G 48, numéro 1.

B - Bibliothèque nationale de France, collection Doat, volume 94, 
folio 1.

a - Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, 16 tomes, 
Paris, Coignard puis Imprimerie nationale, 1715-1785 et 1856-1865, tome 
13, ecclesia appamiensis, instrumenta, col. 88.

b - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve X, p. 193.

c - DeVIC C. et VaIsseTTe J., Histoire générale de Languedoc, 
tome 5, Toulouse, Privat, 1872-1885, preuve CCCLV, col. 818.

« Notum sit omnibus hominibus tam praesentibus, quam futuris, 
quoniam haec est recordatio, et recognitio violentiae, et rapinae, quam 

32  La version ici transcrite est celle rapportée par le transcripteur de la collection Doat.
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Rogerius Comes Fuxensis de villa Fredelaci, et de abbatia sancti 
Antonini hactenus iniuste fecit qua propter in nomine Domini nostri 
Iesu Christi Ego Rogerius praedictus Fuxensis Comes recognosco, et 
reddo me culpabilem, et Dei legis mandatorum violatorem de violentia 
et rapacitate, quam Rogerius patruus meus, et Ego post eum de villa 
Fredelaci, et de abbatia sancti Antonini usque ad praesentem diem 
fecimus, quae ab antecessoribus nostris a comite videlicet Fuxi, et 
Carcassonae iuste, uel iniuste nunquam ablata, uel possessa fuerunt. 
Ergo propter haec mala omnia, quae perpetrauimus, ut miser, et 
infelix vinculum excommunicationis, quod Dominus Urbanus papa 
secundus … successor paschalis, et walterius Cardinalis praedicta 
mala mihi facienti imposuerant, diu sustinui, quod ut a me valeam 
amouere reddo, et guerpio sine inganno Domino Deo, et sancto 
Antonino, et abbatibus futuris canonice electis, et Isarno priori et 
successoribus suis, et canonicis tam praesentibus, quam futuris totam 
villam Fredelaci, et castrum Appamiae, et omnem abbatiam sancti 
Antonini sine ulla retinentia, sine omni reuenientia ad me, vel ad 
aliquem ex haeredibus, ac successoribus meis. Relinquo etiam omnes 
usagios bonos, et malos, quos usque hodie in villa Fredelaci, uel in 
castro Appamiae, et in omni abbatia iniuste tenueram, et habueram, ut 
sicut ego, et patruus meus Rogerius initium doloris, et rapinae fuimus 
ita pro me, et pro ipso sim finis doloris et rapinae, et principium pacis, et 
concordiae mali namque usagii non sunt recitandi sed potius tractandi, 
et dissipandi. Alii autem usagii, quos ab antiquis temporibus abbas in 
omni villa Fredelaci habuit sunt isti, omnes lizdae, et iusticiae septem 
solidorum obolo minus, et feda, et alii, qui a clericis, et laicis memoriter 
retinentur. Igitur sicut haec omnia supra scripta ad saluationem 
Ecclesiae Beati Antonini, et clericorum, qui modo ibi sunt uel in antea 
erunt, melius possunt recognosci, et intelligi. Ita reddo omnino, et 
sine inganno absoluo, et redditionem tali conuenientia firmo, quod 
si ego aut aliquis homo, uel aliqua femina huius nostrae redditionis 
nunquam raptor, vel violator extiterit secundo, tertioue ab Episcopo 
Tolosano, uel a clericis Ecclesiae praedicti martiris anmonitus, si ad 
dignam emendationem non venerit, et in pertinatia violationis suae 
contumax permanserit, praefatus Episcopus de his omnibus adiutor, 
et defensor Ecclesiae praedictae, et clericorum semper maneat, 
et idem excommunicationis vinculum super eum imponat, quod 
Dominus Papa urbanus, et paschalis, ac walterius cardinalis super 
me imposuerant. Item ego Rogerius supradictus Comes dono Domino 
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Deo, ac almo martiri praefato, cunctisque clericis deuote viuentibus 
in eiusdem martiris Fredalacensi monasterio dimidium nitidi frumenti 
modium, ac sani vini unum modium, pinguemque unam ac optimam 
vaccam, atque quatuor porchos, uel quatuor solidos in festiuitate 
saepedicti gloriosissimi martiris per unum quemque annum. Ego 
igitur Isarnus praedictus prior cum consilio clericorum nostrorum, 
et Amelii Tolosani Episcopi, et Raymundi Barbastiensis Episcopi 
sancti Antonini Ecclesiae filii commendo tibi Rogerio comiti castrum 
Apamiarum cum fortesa, et fortesas, quae modo ibi sunt, uel in antea 
erunt, ut fidelis custos de ipso castro maneas, et de villa Frigdilensi, et 
de omni abbatia verus adiutor, et defensor existas ad honorem Dei, et 
sancti Antonini, et clericorum eius tam praesentium, quam futurorum 
ad custodiam itaque, et defensionem, munitionemque […]a consentio 
tibi medietatem lizdarum exceptis feuis de ipsa lizda quos proprios 
retineo, et medietatem iusticiarum septem solidorum obolo minus […]b